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MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURIES
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VIZITEN Nit QENDREEN KORREKTUESE NE SMREKONICHE

Pér: Z.. Abelard Tahiri, Ministér
Ministria e Drejtésisé

Z. Uran Ismaili, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

7. Nehat Thaqi, Drejtor i Pérgjithshém.
Shérbimi Korrektues i Kosovés

Z. Milazim Gjocaj, Drejtor
Departamenti i Shéndetésisé né Burgje

7. Xhevdet Magastena, Drejtor
Qendra Korrektuese né Smrekonicé

Prishtingé, 16 maj 2019
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HYRJE

NE& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés (MKPT) i Avokatit t& Popullit, mé& 6 shkurt 2019, e ka vizituar Qendrén Korrektuese
né Smrekonicé.

MKPT-ja, bazuar né nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’i
vizitoj&, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, & gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga
liria, pérfshiré stacionet policore, qendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt
e privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe t& kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, mé 6 shkurt 2019, vizitoi Qendrén Korrektuese né
Smrekonicé (né tekstin ¢ métejmé OKS). QKS-ja &shté institucion korrektues i tipit t& hapur
ku dérgohen té dénuarit me dénime deri né dy vjet burgim dhe i nénshtrohen regjimit té
hapur. Kapaciteti zyrtar i QKS-s& &shté pér 200 persona, ndérsa né kohén e vizités ishin t&
akomoduar 135 t¢ dénuar.

Qéllimi i vizités

Qéllimi i késaj vizite qe vlerésimi i pérgjithshém i respektimit t& & drejtave t& t& dénuarve, i

shérbimeve shéndetésore t& cilat ofrohen pér t& dénuarit, si dhe i kushteve t& akomodimit né

pajtim me standardet vendore dhe ato ndérkombétare pér mbrojtjen ¢ personave t€ privuar

nga liria.

Pérbérja e grupit monitorues

1. Grupi monitorues pérbéhej prej dy késhilltaréve ligjoré pér parandalim t€ torturés, njé
psikologe-késhilltare, njé myj eke-késhilltare dhe njé késhilltare-punétore sociale.

Bashképunimi i QKS-sé¢ me MKPT-né gjaté vizités

2. Gjaté vizités nga MKPT-ja t& Qendrés Korrektuese né Smrekonicg, personeli i shérbimit
korrektues dhe personeli i Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (DShB) i ofruan ekipit
monitorues bashképunim t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje t& papenguar né t€ gjitha
vendet e vizituara. Ekipit iu siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér t& kryer detyrén
dhe iu mundésuan bisedat me personat ¢ dénuar dhe t& paraburgosur, pa prezencé té
zyrtaréve korrektues dhe pa prezence€ t€ personelit shéndetésor.

Keqtrajtimi

3. MKPT-ja, gjaté vizités né¢ QKS, intervistoi njé numér t& konsiderueshém té& t& dénuarve
dhe nuk pranoi asnjé ankes€ pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t& tepruar € forcés té
ushtruar nga zyrtarét korrektues. MKPT-ja vérejti se ekziston njé klim& pozitive €
marrédhénieve dhe komunikim i miré interaktiv ndérmjet t&€ dénuarve dhe zyrtaréve
korrektues. ’

Kushtet materiale

4. Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale shprehimisht pércakton se i
dénuari ka t& drejté né strehim, i cili u pérgjigjet kushteve bashkékohore higjienike dhe
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rrethanave vendore klimatike.' M& tej ligji pércakton: “Lokalet né i€ cilat jeton dhe punon
personi i dénuar, duhet 1é kené hapésiré té mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar té
keté sé paku teté¢ (8) metra kub hapésiré dhe kur éshté e mundshme nénté (9) metra
katroré pér té dénuarit né qgeli 1é pérbashkéta dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit
né geli 1¢ vetme, si dhe (¢ keté sasi té mjaftueshme té drités natyrore dhe artificiale pér
puné dhe lexim, ngrohje dhe ajrosje.”2 Pér mé shumé, ky ligj pércakton se lokalet nuk
duhet t& kené lagéshti dhe duhet t& kené pajisje sanitare adekuate dhe mjete t& tjera t€
nevojshme pér higjiené personale.3

MKPT-ja vérejti se gelité ku géndronin t& dénuarit, sa i pérket madhésisé dhe ndrigimit
natyral dhe artificial, né shumicén e gelive ku akomodohen t& dénuarit, jan€ né pajtim me
standardet e pércaktuar nga Komiteti pér Parandalim t& Torturés’ (né tekstin e métejmé
KPT) dhe nga Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.” Pérvec né njé rast, ku
MKPT-ja vérejti se né njé geli ishin vendosur 7 persona, ndérsa madhésia e qelis€ ishte
25 m%. Kjo madhési e gelisé dhe numri i personave (€ vendosur nuk jané né pajtim me
Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe Standardet e KPT-s&. MKPT-ja
konsideron se autoritetet kompetente duhet t& ndérmarrin veprime pér t'i evituar kéto
manggsi.

Sa u pérket dusheve dhe tualeteve né krah&t D dhe C, MKPT-ja vérejti se nuk ishin né&
gjendje t& kénagshme. Po ashtu, pastértia né dushe dhe né tualetet né kété pjesé nuk ishte
né nivel t& duhur. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet t& ndérmarrin
veprime pér t'i evituar kéto manggsi.

MKPT-ja, né katin e dyté t& ndértesés, vérejti se éshté i nevojshém renovimi urgjent i
kulmit, nga ku depértojné té reshurat atmosferike dhe né disa qeli vérehej depértimi i
lagéshtisé né tavane.

Ushqimi

8.

Kurse pér personat e dénuar, Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton té
drejtén e tyre pér ushgim t& pérshtatshém, pér ruajtjen e miré t& shéndetit dhe t€ fuqisé s&
tij né tri shujta pér ¢do dité, t€ cilat duhet t& jené t& llojllojshme dhe ushqyese. Ushqgimi qé&
i jepet personit t& dénuar duhet t’i pérshtatet moshés dhe gjendjes s€ ti] shéndetésore,
natyrés sé¢ punés, stinés e kushteve klimatike dhe, aq sa &shté e mundur, kérkesave t€ ti]
fetare dhe kulturore.’

M tej ligji pércakton se personi i dénuar, i cili kryen puné t& rénda, personi i sémure,
gruaja shtatzéné, ose ajo e cila ka lindur fémijé, kané t& drejté pér ushgim t€ caktuar nga
mjeku edhe pér ushgim dietal.” Mjeku, ose eksperti tjetér pér ushqim, e kontrollon

! Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.

2 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 2.

3 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 3.

4 Komiteti Evropian pér Parandalim t€ Torturés, Hapésira e Banimit pér njé t& Burgosur, shih:
https://rm.coe.int/16806cc449.

5 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 2.

S Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39 par. 1.

7 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 2.
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ushqimin dhe, para shérbimit t& ¢do shujte, e njofton drejtorin e institucionit korrektues
pér cilésing e tij dhe konstatimet e tij i shénohen né librin p'e'rka’[és.8

10. Gjaté vizités, MKPT-ja vérejti se kushtet higjienike né kuzhing ishin né nivelin e duhur.

Stafi i kuzhings ishin t& pajisur me libreza sanitare. Pérveg stafit, t€ pajisura me libreza
sanitare ishin edhe t& dénuarit e angazhuar né puné. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t&
burgosurit sa i pérket sasisé dhe kualitetit t& ushqimit & u shérbehet.

Regjimi

11.

Sipas Drejtorisé s¢ Qendrés Korrektuese né Smrekonicé (mé tej Drejtoria) né pérgjithési,
75 t& dénuar jané t& angazhuara né puné. Momentalisht t& dénuarit angazhohen né puné
pér pastrim, pér kuzhing dhe pér mirémbajtje t€ caktuara té objektit. Ndérsa gjaté stinés sé
verés, angazhimi né puné rritet dukshém, pasi g¢ QKS-ja posedon serré ku kultivohen
perimet. Pérveg késaj, brenda perimetrit t€ burgut ka edhe sipérfage me toké bujqésore ku
kultivohen kultura t& ndryshme. Sipas Drejtorisé, njé i burgosur &shté i angazhuar né puné
pér njé kompani jashté QKS-sé dhe, pas mbarimit t& orarit t& punés, kthehet né¢ QKS.

12. N& dispozicion t& t& burgosurve &shté salla e fitnesit, e pajisur mjaft mirg, biblioteka e

13.

pajisur me nj& numér t& madh titujsh, tavolina, karrige dhe dhoma ku t& burgosurit mund
t'i kryejné ritualet fetare. Pérveg késaj, dhomat e t& burgosurve jané té pajisura me TV
kabllor. T& burgosurit mund t& 1&vizin brenda perimetrit t& QKS-s& gjaté téré dités. Oborri
i QKS-s& ofron njé pamje shumé t& bukur dhe &shté i rregulluar shumé mirég.

Megjithaté, &shté pér keqardhje qé punétorité né dispozicion nuk mund t& shfrytézohen
ende, pér shkak t& mungesés s¢ personave kompetentg, t€ cilét do ta mbikéqyrnin punén e
t¢ dénuarve nga aspekti profesional. MKPT-ja konsideron se autoritet kompetente duhet
t& ndérmarrin masa pér t'i funksionalizuar kéto punétori, t€ cilat do ta mundé&sonin
angazhimin e t& dénuarve né aktivitete t€ mir¢fillta.

Kujdesi shéndetésor

14. Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka t& drejté

pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi i dénuar, t& cilit nuk mund t’i ofrohet
trajtim i duhur mjekésor né institucionin korrektues, dérgohet né spitalin e burgut, né
institucionin psikiatrik adekuat, ose n& ndonjé institucion tjetér, pér pérkujdesje
shéndetésore.” ‘ '

Shérbimet shéndetésore

15.

Personeli mjekésor né QKS pérbéhet nga: njé mjek i pérgjithshém i rregullt, nga ora
08:00 deri né orén 16:00, si dhe né thirrje 24 oré. Né kuadér t& shérbimit mjekésor jané
katér infermieré - njéri kryeinfermier punon prej orés 08:00 deri n€ orén 16:00, kurse tre
t& tjerét punojné me ndérrime. Vlen t€ pérmendet se ndérrimet e natés jo gjithmoné& mund
t& mbulohen nga personeli shéndetésor. Psikologu &shté i rregullt prej orés 08:00 deri né
orén 16:00. Stomatologu &shté né dispozicion njé heré né javé. Sheérbime tjera
shéndetésore specialistike jané t& rregulluara ashtu q& ofrohen edhe nga mjekét

8 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 3.
? Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, par. 2.
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konsulenté t& specializimeve t& ndryshme né QMF, sipas nevoje, ose né shérbime
sekondare dhe terciare. Barnatorja éshté e furnizuar miré me medikamente, me material
shpenzues dhe me material higjienik.

Ankesat e té burgosurve lidhur me shérbimet mjekésore

16. Gjaté vizités, MKPT-ja pranoi nj& numér ankesash nga té dénuarit lidhur me vonesat pér
t’u ofruar shérbime mjekésore, pér mungesé t& shérbimeve mjekésore gjaté natés nése
gshté e nevojshme, si dhe ankesa me pretendimin se psikiatri &shté shumé rrallé prezent
né QKS pér t’ua ofruar atyre shérbimet e nevojshme mjekésore. Pohime té tilla u pranuan
edhe nga Drejtoria, e cila shprehu shqetésimin pér mungese & prezencés mé t& shpeshté
t& psikiatrit, me arsyetimin se né QKS ka t& burgosur, té& ciléve u duhen shérbimet e
psikiatrit. MKPT-ja, p&rmes kétij Raporti, kérkon nga Departamenti Shéndetésor i
Burgjeve qé t'ia dérgojé komentet lidhur me kéto pohime.

Réndésia e kontrolleve mjekésore pér té burgosurit e sapo pranuar

17. KPT-ja vazhdimisht thekson réndésiné e ekzaminimit mjekésor t& t€ burgosurve t€ sapo
pranuar, veganérisht né institucionet t& cilat pérbéjné piké hyrje né sistemin e burgjeve.
Njé& ekzaminim i till¢ &shté esencial, vecanérisht pér t’i parandaluar vetévrasjet dhe
pérhapjen e sémundjeve transmetuese (si¢ jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

18. Sipas KPT-s¢, shérbimet mjekésore t& burgut po ashtu mund t& japin kontribut t&
réndésishém né parandalimin e keqtrajtimit fizik, gjaté periudhés menjéheré para
burgosjes, domethéng, né periudhén kur personat jané n& mbajtje nga agjencité e zbatimit
t& ligjit, pérmes regjistrimit sistematik dhe me kohé té léndimeve dhe kur kjo &shté e
pérshtatshme, pérmes sigurimit & informatave pér autoritetet relevante. '’

19. Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale'' dhe Praktika Standarde e Veprimeve12 ¢
DShB-sé pércaktojné obligimin q& i burgosuri i sapo pranuar t’1 nénshtrohet kontrollit
mjekésor brenda 24 oréve nga momenti i pranimit.

20. Obligime t& tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t&

t& burgosurve si¢ jané: Rregullat e Mandelés'®, Rregullat Evropiane t& Burgj eve'* dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t&€ Miturve t€ Privuar nga Liria."”

21. Qendra korrektuese e njoftoi ekipin e MKPT-s€ se {€ sapo pranuarit kontrollohen brenda
afatit prej 24 orésh nga momenti i arritjes né QKS. Kéto nénkuptojné njé kontroll t&

10 K omiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t¢ i Pérgjithshém, paragrafi 72, né:
https://rm.coe.int/168070d0c8.

" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

12 praktika Standarde e Veprimeve, pika 1. Shih né: hitps://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/1 1/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

13 Rregullat e Mandelés, Rregulli 34. Shih né: https://www.unodc.org/documents/justice—and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf.

14 Keshilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane t& Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://l'm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=090000 16804c22
1d.

1% Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika 27, né:
https://www.ohchr.org/Documents/ Professionallnterest/res45_113.pdf.
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pérgjithshém, sipas Praktikave Standarde t& Veprimit (PSV) t&¢ DShB-s&. Ky pohim u
vértetua nga ekipi monitorues pérmes kontrollit t& dosjeve mjekésore dhe pérmes
intervistave me t& burgosurit.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

22.

Sa i pérket konficencialitetit t& shérbimeve mjekésore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me t& burgosurit dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime
jepen nén kushte t& cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa prezencg t&
zyrtaréve korrektues, pérveg né raste kur prezenca e tyre kérkohet nga mjeku. Ndérsa né
dosjen mjekésore t& t& burgosurit ka qasje vetém personeli shéndetésor. Konfidencialiteti
i shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde t& Veprimit,16 e miratuar nga
Ministria ¢ Shéndetésisé, me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale'’, me
standardet e KPT,'® si dhe me aktet ndérkombgtare, si¢ jané: Rregullat e Mandelés'® dhe
Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t€ Privuar nga Liria.?

Masat disiplinore

23,

Sipas legjislacionit né fuqi, dénimet disiplinore q¢ mund t'u shqiptohen t&€ dénuarve jané:
Qortimi, hegja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.?' Kurse né
rastin e t& paraburgosurve, mund t&€ shqiptohen dénimet si né vijim: Kufizimi apo ndalimi
i vizitave apo i korrespodencés, pérveg kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike. Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua nga Drejtoria se
né QKS nuk aplikohet masa disiplinore e vetmisg.

Kontakti me botén e jashtme

24.

25.

26.

MKPT-ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme, veganérisht vizitat nga familja apo
nga t& aférmit tjeré, jané t& réndésisé thelbésore né& kontekstin e rehabilitimit social t& t&
burgosurve.

Legjislacioni né fuqi,22 pér rastin e personave t€ dénuar, pércakton se t& burgosurit e
dénuar kané t& drejté t& pakufizuar pér korrespodencés (qé u nénshtrohen pérjashtimeve t&
caktuara), kané t& drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé s& paku njé or€, si dhe kané
t& drejté pér njé vizité nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre, sé paku njé heré né 3 muaj,
me kohézgjatje minimale prej tri orésh. Sipas Drejtorisé sé¢ QKS-sg, t& burgosurit kan& t&
drejté t& kené deri né katér vizita né muaj.

Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 60 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
pércakton se i dénuari ka t€ drejté t& b&jé thirtje telefonike. Pér t'i lehtésuar kontaktet me

16 praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né: https://msh.1'1<s-g0v.net/wp-content/uploads/ZO13/ 11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

17 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

18 Standardet e KPT-sé, publikuar né vitin 2018, paragraftt 50 dhe 51. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806ce943.

1% Rregullat e Mandelés, Rregulli 26, pika 2, né: https://www.unodc.org/documents/justice-and—prison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf.

20 Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, né:
https://www.ohchr.org/DocumentS/ProfessionalInterest/res45_1 13.pdf.

2! paragrafét nga 101 deri ng 113 t& Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

2 igji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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familjen, Shérbimi Korrektues i Kosovés (ShKK), n& vitin 2018, ka pérgatitur Praktikén
Standarde t& Veprimit pér komunikim virtual né institucionet korrektuese. Bazuar né kété
dokument, do t& tentohet q& né QKS dhe né Qendrén Edukativo-Korrektuese né Lipjan, t&
burgosurve t& kategorive t€ caktuara, t'u mundésohet komunikimi virtual pérmes
aplikacionit SKYPE. MKPT-ja mirépret kété zhvillim, po ashtu kérkon nga ShKK-ja qé
ta njoftojé pér risité lidhur me implementimin e kétij programi komunikimi.

27. MKPT-ja vizitoi edhe sallén e vizitave familjare, ¢ cila ofron kushte t&€ kénagshme pér t€
pranuar vizita familjare, si dhe ofron mundésing q& i burgosuri t& keté kontakt t&
drejtpérdrejté (nuk ka barriera ndérmjet tyre) me familjarin apo personin nga i cili
vizitohet.

Procedurat e pranimit

28. Té gjithé t& sapo pranuarit n& QKS i nénshtrohen procedurés sé pranimit, e cila zgjat nga
7, e mé s& shumti deri né 28 dit€. Gjaté késaj periudhe, i dénuari mbahet né pavijonin e
pranimit dhe, pas késaj periudhe, dérgohet né pavijonin adekuat, varésisht nga dénimi i
shqiptuar apo masa edukative korrektuese. MKPT-ja vérejti se QKS mban evidencé
gjithépérfshirése pér secilin t€ burgosur, ku regjistrohet né hollgsi ¢do detaj pér té
burgosurin.

Procedura e parashtrimit té€ ankesave

29, Standardet e KPT-sé theksojné réndésiné e sistemit efektiv t& parashtrimit t& ankesave
dhe e konsiderojné até si garanci themelore kundér keqtrajtimit né burgje dhe né gendra t&
paraburgimit.

30. Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén
sipas sé cilés t& paraburgosurit dhe t€ dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo lutje
drejtorit t& njé institucioni t€ caktuar t€ Shérbimit Korrektues t&¢ Kosovés. Procedura
pérfshin edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésiné qé ankesa t’1 drejtohet njé
autoriteti tjetér, qé né rastin e tanishém gshté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit
Korrektues dhe ministri i Drejtésis'é.23

31. MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion t& t& burgosurve né QKS gjenden kutité e
ankesave, t¢ vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, kutité e ankesave t&
vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit dhe ato t& DShB-s€. Kutité e ankesave t€
vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit mund t&€ hapen vetém nga personeli i
kétij institucioni, gjé q& pér ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankesés.

32. Po ashtu, ata mund t’i drejtojné ankesé Avokatit t& Popullit edhe pérmes linjés telefonike
pa pagesé (informatat pér linjén telefonike jang t& vendosura né kutité e ankesave), pér
postés sé rregullt, e cila, sipas Ligjit pér. Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nuk i

2 Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: Né& ankimin e
paragitur, drejtori i institucionit korrektues do té pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. N& ankimin me shkrim do t& jepet pérgjigja
né formén e shkruar.
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nénshtrohet kontrollit nése i adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés s&¢ Kosovés, si
dhe pérmes familjaréve té tyre.

33. MKPT-ja vérejti se Drejtoria e QKS-s& ofron mundésiné adekuate pér parashtrim t&
ankesave dhe t& kérkesave, i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje t& burgosurve né kéte
qendér, né pajtim me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. MKPT-ja nuk mori
ankesa nga té burgosurit, sa i pérket s€ drejtés pér t& parashtruar ankesg.

Ankesat kundér Panelit pér Lirim me Kusht

34, MKPT-ja mori njé numér t& konsiderueshém t€ ankesave nga t& dénuarit né¢ QKS, t&
parashtruara kundér Panelit pér Lirim me Kusht. Ankesat kané t& b&jné me mosnjoftimin
pér mbajtje té seancés né Panel dhe mosdérgimin e aktvendimit lidhur me kérkesén pér
lirim me kusht. Pérve¢ né QKS, MKPT-ja mori ankesa t& tilla né t& gjitha gendrat tjera
korrektuese. MKPT-ja, pérmes kétij Raporti, kérkon nga Paneli pér Lirim me Kusht t’ia
dérgojé komentet lidhur me kéto ankesa t€ t€ burgosurve.

N& bazé t& t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t¢ Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i rekomandon:

Ministrisé sé Drejtésisé:
o Té& rinovohet kulmi i pavijonit ku akomodohen té dénuarit.

o Té funksionalizohen punétorité né QKS.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht q& t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢é€shtjen né fjalé.
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